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Introducción 

 

El presente documento tiene como objetivo presentar información relacionada con la 

estimación del potencial de comerciantes en la jurisdicción de la Cámara de Comercio de 

Armenia y del Quindío
1
; conforme a los establecido en la Circular Externa 003 de 19 de 

Diciembre de 2019. Por ende, se analizó información obtenida del Registro Único Empresarial y 

Social (RUES), Censo Empresarial realizado por la Cámara de Comercio de Armenia y del 

Quindío y la encuesta de micronegocios (EMICRON) del DANE.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
1
 La información contenida en el presente documento puede estar sujeta a ajustes, correcciones y/o 

actualizaciones.  
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1 ESTRUCTURA EMPRESARIAL 

 

Con el fin de presentar el contexto actualizado de la composición empresarial en el 

departamento del Quindío, la presente sección expone la distribución empresarial vigente a 31 de 

diciembre de 2020 por municipio, tipo de organización, sección del código CIIU Rev.4 A.C, 

sector y tamaño empresarial (Gráfico 1). En este sentido, para facilitar al lector la comprensión 

de dichas secciones, estas se presentan a continuación:  

 

Secciones CIIU Rev.4 A.C 

Sección A: agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca. 

Sección B: explotación de minas y canteras. 

Sección C: industrias manufactureras. 

Sección D: suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado. 

Sección E: distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas residuales, gestión de 

desechos y actividades de saneamiento ambiental. 

Sección F: construcción.  

Sección G: comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos automotores y 

motocicletas. 

Sección H: transporte y almacenamiento. 

Sección I: alojamiento y servicios de comida. 

Sección J: información y comunicaciones. 

Sección K: actividades financieras y de seguros. 

Sección L: actividades inmobiliarias. 

Sección M: actividades profesionales, científicas y técnicas. 

Sección N: actividades de servicios administrativos y de apoyo. 
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Sección O: administración pública y defensa; planes de seguridad social de afiliación obligatoria. 

Sección P: educación. 

Sección Q: actividades de atención de la salud humana y de asistencia social. 

Sección R: actividades artísticas, de entretenimiento y recreación. 

Sección S: otras actividades de servicios. 

Sección T: actividades de los hogares individuales en calidad de empleadores; actividades no 

diferenciadas de los hogares individuales como productores de bienes y servicios para uso propio. 

Sección U: actividades de organizaciones y entidades extraterritoriales. 

 

 

En el departamento del Quindío, a 31 de diciembre de 2020 se encuentran vigentes 19.006 

empresas, de las cuales 11.892 se encuentran ubicadas en el municipio de Armenia representando 

el 62,6% del total de empresas vigentes, el municipio de Calarcá con 1.894 empresas que 

representan el 10% y el municipio de Montenegro con 1.112 empresas que representan el 5,9% 

del total, la proporción restante se encuentra distribuida en el resto de municipios que albergan 

menos de 1.000 empresas.  

 

Gráfico 1 Total empresas vigentes a 31 de diciembre de 2020 en el departamento del 

Quindío por municipio 
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Fuente: Elaboración propia a partir de la información del RUES. 

 

En el departamento del Quindío, 15.887 empresas que representan el 84% del total de 

empresas vigentes a 31 de diciembre de 2020 se encuentran matriculadas como personas 

naturales, las 3.119 empresas restantes que representan el 16% cuentan con personería jurídica 

(Tabla 1), a continuación, se exponen los tipos de organización jurídica presentes en el 

departamento:  

 

Tabla 1 Total empresas vigentes en el departamento del Quindío por tipo de organización 

jurídica 

 

Tipo de organización Total 

Sociedades por acciones simplificadas 2.888 

Sociedad limitada 126 

Sociedad anónima 59 

Sociedad en comandita simple 25 

Sociedad en comandita por acciones  9 

Empresas unipersonales  8 

Sociedades civiles 3 

Empresas asociativas de trabajo 1 

Total  3.119 

Fuente: Elaboración propia a partir de la información del RUES. 

 

 

Las actividades más representativas en el departamento del Quindío según las secciones 

del CIIU Rev.4 A.C son comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos 

automotores y motocicletas (G), industrias manufactureras (C) y alojamiento y servicios de 

comida (I) (Tabla 2).  
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Tabla 2 Total empresas vigentes en el departamento del Quindío por actividad 

 

Sección Total 

A 341 

B 10 

C 1673 

D 18 

E 85 

F 804 

G 8167 

H 519 

I 3436 

J 392 

K 287 

L 330 

M 701 

N 656 

O 2 

P 107 

Q 186 

R 293 

S 997 

T 2 

TOTAL 19006 

Fuente: Elaboración propia a partir de la información del RUES. 

 

Con el fin de facilitar la comprensión de la representatividad de las actividades 

económicas presentes en el departamento del Quindío, se presenta el Gráfico 2, en la cual se 

expone la distribución empresarial por sector:  

 

Gráfico 2 Total empresas vigentes en el departamento del Quindío por sector 
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Fuente: Elaboración propia a partir de la información del RUES. 

 

 

Como puede evidenciarse, el sector comercio correspondiente a la sección G representa el 

43% con 8.167 empresas, seguido por el sector servicios correspondiente a las secciones D, E, H, 

I, J, K, L, M, N, O, P, Q, R, S y T que representa el 42% con 8.011 empresas como los 

principales sectores. El sector industria correspondiente a las secciones C y F representa el 13% 

con 2.477 empresas, finalmente el sector primario constituido por las secciones A y B es el 

menos representativo con el 2% y 351 empresas, cabe resaltar que no todas las actividades de este 

sector están obligadas a contar con matrícula mercantil.  

 

La estructura empresarial del departamento se encuentra constituida en un 97,3% por 

microempresas correspondiente a 18.488 unidades productivas, seguido por 391 pequeñas 

empresas que representan el 2,1% como las más representativas.  La clasificación por tamaño de 

las empresas vigentes a 31 de diciembre de 2020 se realizó a partir de los parámetros previstos en 

el decreto 957 del 5 de junio de 2019, donde dicha clasificación se realiza a partir del valor de los 

ingresos por actividades ordinarias anuales (Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, 2019) 
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Tabla 3 Total empresas vigentes por tamaño empresarial en el departamento del Quindío 

 

Tamaño empresarial Total % del total 

Micro empresa 18.488 97,3% 

Pequeña empresa 391 2,1% 

Mediana empresa 106 0,6% 

Gran empresa 21 0,1% 

Total 19.006 

Fuente: Elaboración propia a partir de la información del RUES. 

 

La emergencia económica, social y sanitaria durante el 2020 trajo consigo grandes efectos 

negativos de carácter socioeconómico, así como cambios en la dinámica empresarial como puede 

observarse en el Gráfico 3, en el año 2019 el mayor número de cancelaciones se presentó entre 

los meses marzo y abril con 708 y 1.141 empresas canceladas respectivamente, en el año 2020, el 

pico de cancelaciones se refleja en el mes de agosto con 1.045 empresas canceladas. 

 

Dicho comportamiento puede ser explicado por lo periodos de confinamiento vividos a lo 

largo del año 2020, además, cabe resaltar que el total de cancelaciones en dicho año fue menor al 

presentado en el año 2019, por lo cual la disminución en el número de empresas vigentes en el 

departamento del Quindío estuvo dada por la reducción en el número de renovaciones de la 

matricula mercantil por parte de los empresarios, teniendo en cuenta las dificultades económicas 

que aun afrontan los mismos (Gráfico 3).  

 

 

Gráfico 3 Total empresas canceladas por mes en el departamento del Quindío 2019 -2020 
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Fuente: Elaboración propia a partir de la información del RUES.  

 

 

La presente sección expone las cifras de registros empresariales correspondientes al número 

de matrículas, renovaciones y cancelaciones dadas en el departamento del Quindío para el 

periodo comprendido entre el año 2010 y 2020. Dichas cifras están clasificadas por tipo de 

personería, tipo de organización jurídica y sección de la CIIU Rev.4 (DANE, 2012);  

 

 

1.1.1 Matriculas  

 

El número de empresas matriculadas en el departamento del Quindío anualmente ha 

presentado cambios notables, como puede evidenciarse en la Tabla 4 en términos de variación 

porcentual se destaca el año 2012 al presentar un aumento del 21% respecto al año 2011, en igual 

proporción el año 2016 respecto al año 2015. Por otra parte, el año 2018 presentó la mayor 

variación negativa para el periodo de análisis con una reducción del 15% respecto al año 2017. 

En cuanto al número de empresas, en el año 2017 se presentó el mayor número de matrículas con 

5468 empresas nuevas.  
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Tabla 4 Total empresas matriculadas en el departamento del Quindío 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de la información del RUES. 

 

La mayor proporción de las empresas matriculadas anualmente para el periodo de análisis, 

se ha dado en los municipios de Armenia, Calarcá, Quimbaya y Montenegro, por su parte el 

menor número de matrículas se ha presentado en los municipios de Buenavista, Génova y Pijao 

siendo estos los más pequeños en el departamento (Tabla 5). 

 

Tabla 5 Total empresas matriculadas por municipio 
Municipio 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Armenia 2.055 2.103 2.541 2.397 2.636 2.469 2.962 3.403 2.869 2.924 3.033 

Buenavista 15 6 6 16 6 7 15 30 15 19 8 

Calarcá 366 327 354 355 327 340 404 561 434 460 431 

Circasia 117 97 120 132 124 111 185 233 177 162 153 

Córdoba 19 11 16 31 18 27 28 27 25 31 38 

Filandia 48 45 75 80 97 110 151 165 107 170 105 

Año Total Var % 

2010 3.310 - 

2011 3.128 -5% 

2012 3.796 21% 

2013 3.779 -0,4% 

2014 3.804 1% 

2015 3.814 0,3% 

2016 4.630 21% 

2017 5.468 18% 

2018 4.660 -15% 

2019 4.797 3% 

2020 4.661 -3% 
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Génova 10 10 21 30 17 13 21 31 26 23 29 

La tebaida 175 134 209 218 130 148 203 266 206 254 257 

Montenegro 188 143 174 194 152 222 228 275 332 283 204 

Pijao 14 8 16 27 18 32 24 38 49 49 25 

Quimbaya 215 175 178 190 178 211 262 251 214 225 212 

Salento 88 69 86 109 101 124 147 188 206 197 166 

Total 3.310 3.128 3.796 3.779 3.804 3.814 4.630 5.468 4.660 4.797 4.661 

Fuente: Elaboración propia a partir de la información del RUES. 

 

Respecto al tipo de personería, en el departamento del Quindío ha predominado la 

matrícula de empresas bajo la figura de persona natural, donde estas han representado para el 

periodo de análisis una proporción superior al 84%. Asimismo, es importante resaltar que el 

número de empresas matriculadas con personería jurídica ha aumentado 7 puntos porcentuales al 

contar con una representatividad del 16% en el año 2020 respecto al 9% en el año 2010 (Tabla 

6). 

 

Tabla 6 Total empresas matriculadas en el departamento del Quindío por tipo de 

personería 
Año Persona 

natural 

Persona 

jurídica 

Total % PN % PJ  

2010 3.025 285 3.310 91% 9% 

2011 2.788 340 3.128 89% 11% 

2012 3.380 416 3.796 89% 11% 

2013 3.312 467 3.779 88% 12% 

2014 3.231 573 3.804 85% 15% 

2015 3.294 520 3.814 86% 14% 

2016 3.983 647 4.630 86% 14% 

2017 4.836 632 5.468 88% 12% 

2018 3.995 665 4.660 86% 14% 

2019 4.114 683 4.797 86% 14% 

2020 3.928 733 4.661 84% 16% 

Fuente: Elaboración propia a partir de la información del RUES. 
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En cuanto al tipo de organización jurídica (Tabla 7), la mayor proporción de empresas 

matriculadas para el periodo de análisis ha correspondido a Sociedades por Acciones 

Simplificadas, seguido por las Sociedades Limitadas. Asimismo, en el año 2020 se dio el mayor 

número de empresas matriculadas con personería jurídica con un total de 733 empresas, 

representando una variación del 157% respecto al año 2010.   

 

Tabla 7 Total empresas matriculadas en el departamento del Quindío por tipo de 

organización jurídica 

Tipo de 

organización 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Sociedad limitada 21 8 9 5 16 8 8 5 11 5 12 

Sociedad 

anónima 
6 1 1 2 1 1 - - - - 3 

Sociedad en 

comandita simple 
5 3 3 5 2 2 6 2 2 - 2 

Sociedad en 

comandita por 

acciones 

1 1 - - 1 - 2 - 1 - - 

Empresas 

unipersonales 
11 1 2 1 1 1 4 - - - - 

Sociedades por 

acciones 

simplificadas 

241 326 401 454 555 508 627 625 651 678 716 

Total 285 340 416 467 576 520 647 632 665 683 733 

Fuente: Elaboración propia a partir de la información del RUES. 

 

Como puede evidenciarse en la Tabla 8, las actividades matriculadas en el departamento 

del Quindío han correspondido en mayor medida a la sección G comercio al por mayor y al por 
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menor; reparación de vehículos automotores y motocicletas, seguido por las actividades de la 

sección I alojamiento y servicios de comida. Por su parte, el menor número de matrícula se 

evidencia en las actividades de la sección B explotación de minas y canteras y la sección O 

Administración pública y defensa; planes de seguridad social de afiliación obligatoria.  

 

Tabla 8 Total empresas matriculadas en el departamento del Quindío por actividad 

Sección  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

A 41 86 47 46 59 42 59 79 76 79 92 

B 1 0 0 1 3 5 0 2 2 0 2 

C 225 242 247 235 213 217 290 327 385 364 414 

D 2 4 3 5 2 4 4 0 2 0 5 

E 23 11 17 17 7 11 16 20 35 26 22 

F 53 87 124 137 200 242 310 261 235 222 190 

G 1.603 1.472 1.671 1.775 1.676 1.691 1.921 2.315 1.725 1.785 1.962 

H 38 52 68 102 95 92 124 179 130 105 140 

I 530 509 610 663 614 725 910 1122 1096 1166 880 

J 157 109 127 128 115 90 112 119 93 101 102 

K 61 53 81 64 49 67 54 66 69 51 51 

L 30 21 36 41 58 58 89 85 70 75 61 

M 100 142 180 133 216 116 192 197 160 168 179 

N 111 112 182 124 172 162 201 214 177 237 151 

O 0 2 3 2 0 0 4 0 10 0 1 

P 27 18 25 28 42 12 29 34 21 16 20 

Q 25 25 34 28 41 26 24 28 18 33 39 

R 145 62 73 86 74 71 83 106 106 116 85 

S 138 121 268 164 168 183 208 314 249 252 265 

T - - - - - - - - - 1 - 

Total 3.310 3.128 3.796 3.779 3.804 3.814 4.630 5.468 4.660 4.797 4.661 
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Fuente: Elaboración propia a partir de la información del RUES. 

 

1.1.2 Renovaciones  

 

El número de renovaciones en el departamento del Quindío presentó un aumento 

sostenido entre los años 2010 -2019, en términos de variación porcentual se destaca el año 2015 

con un crecimiento del 9% respecto al año 2014 y en igual proporción el año 2017 respecto al 

año 2016, además, el año 2019 presentó el mayor número de renovaciones con 16.037. Por su 

parte, el año 2020 representó una disminución el -6% en el número de renovaciones respecto al 

año 2019, ello debido a las dificultades económicas afrontadas por los empresarios a causa de la 

crisis por COVID -19 (Tabla 9).  

 

Tabla 9 Total empresas renovadas en el departamento el Quindío 

 

                                           

 

Fuente: Elaboración propia a partir de la información del 

RUES. 

 

 

A pesar de la disminución en el número 

de renovaciones para el año 2020, a nivel municipal se 

ha dado un aumento en el año 2020 respecto al año 

2010, a excepción del municipio de Génova donde 

el número de renovaciones en el año 2010 es superior a 

las registradas en el año 2020. La mayor proporción de renovaciones se da en el municipio de 

Armenia siendo esta la capital donde se alberga el mayor número de empresas, seguido por 

Calarcá, Montenegro y Quimbaya (Tabla 10).    

 

Tabla 10 Total empresas renovadas por municipio 

Año Total Var% 

2010 10.027   

2011 10.397 4% 

2012 10.697 3% 

2013 11.041 3% 

2014 11.785 7% 

2015 12.885 9% 

2016 13.484 5% 

2017 14.696 9% 

2018 15.469 5% 

2019 16.037 4% 

2020 15.003 -6% 
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Municipio 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Armenia 6.547 6.790 6.902 7.159 7.655 8.397 8.765 9.571 9.934 10.163 9.400 

Buenavista 28 32 36 40 37 39 44 46 51 49 44 

Calarcá 1.048 1.067 1.121 1.109 1.128 1.255 1.286 1.374 1.487 1.547 1.501 

Circasia 314 323 345 345 386 434 441 511 577 598 511 

Córdoba 45 44 49 44 69 73 79 86 83 88 84 

Filandia 161 179 181 189 213 241 254 290 348 360 350 

Génova 80 77 67 68 82 80 80 80 91 93 65 

La tebaida 448 439 475 519 562 556 562 601 660 693 705 

Montenegro 544 596 610 614 642 687 758 804 849 954 918 

Pijao 63 56 54 62 75 85 102 94 105 127 132 

Quimbaya 530 551 597 611 633 672 695 775 784 793 765 

Salento 219 243 260 281 303 366 418 464 500 572 528 

Total 10.027 10.397 10.697 11.041 11.785 12.885 13.484 14.696 15.469 16.037 15.003 

Fuente: Elaboración propia a partir de la información del RUES. 

 

Al analizar el número de renovaciones por tipo de personería, se tiene que para el periodo 

de análisis las personas naturales han representado más del 80%, a pesar de ello, esta tendencia se 

ha venido reduciendo dado que para el año 2020 significó una reducción de 7 puntos porcentuales 

respecto al año 2010 al pasar del 87% al 80%, como consecuencia, se da el aumento en la 

representatividad de las renovaciones de personas jurídicas al pasar del 13% en el año 2010 al 

20% en el año 2020 ( 

Tabla 11).  

 

Tabla 11 Total empresas renovadas en el departamento del Quindío por tipo de personería 
Año Persona 

natural 

Persona 

jurídica 

Total % PN % PJ 

2010 8.767 1.260 10.027 87% 13% 

2011 8.982 1.415 10.397 86% 14% 

2012 9.204 1.493 10.697 86% 14% 

2013 9.379 1.662 11.041 85% 15% 

2014 9.988 1.797 11.785 85% 15% 
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Año Persona 

natural 

Persona 

jurídica 

Total % PN % PJ 

2015 10.756 2.129 12.885 83% 17% 

2016 11.126 2.358 13.484 83% 17% 

2017 12.101 2.595 14.696 82% 18% 

2018 12.676 2.793 15.469 82% 18% 

2019 13.058 2.979 16.037 81% 19% 

2020 12.029 2.974 15.003 80% 20% 

            Fuente: Elaboración propia a partir de la información del RUES. 

 

 

Los tipos de organización más representativos en cuanto al número de renovaciones  han 

sido las sociedades limitadas, sociedades anónimas y sociedades por acciones simplificadas, al 

analizar su comportamiento individual se tiene que el número de renovaciones  por parte de  las 

sociedades limitadas y  las sociedades anónimas han ido disminuyendo para el periodo de 

análisis, caso contrario se da en las sociedades por acciones simplificadas al pasar de 192 

renovaciones en el año 2010 a 2337 en el año 2020, dicho comportamiento es consecuente con el 

aumento en el número de matrículas de dicha organización (Tabla 12).   

 

Tabla 12 Total empresas renovadas en el departamento del Quindío por tipo de 

organización jurídica 

 

Tipo de 

organización 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Sociedad limitada 613 583 516 489 452 444 427 412 383 351 308 

Sociedad anónima 348 337 304 304 302 297 303 290 282 287 282 

Sociedad colectiva 1 1 
         

Sociedad en 

comandita simple 
34 39 34 29 27 27 32 33 31 32 23 

Sociedad en 

comandita por 
7 8 9 9 8 10 10 11 10 12 12 
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Tipo de 

organización 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

acciones 

Sociedad extranjera 
 

1 0 1 1 1 2 1 1 1 0 

Empresas asociativas 

de trabajo 
4 5 3 5 1 2 1 1 1 1 1 

Sociedades civiles 0 0 0 0 0 0 0 1 6 4 3 

Empresas 

unipersonales 
61 50 36 33 27 26 24 22 17 15 8 

Empresas industriales 

y comerciales del 

estado 

0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

Sociedades por 

acciones 

simplificadas 

192 391 591 792 979 1.321 1.558 1.824 2.062 2.276 2.337 

Total 1.260 1.415 1.493 1.662 1.797 2.129 2.358 2.595 2.793 2.979 2.974 

Fuente: Elaboración propia a partir de la información del RUES. 

 

 

Entre los años 2014 – 2020 las actividades más representativas corresponden a las 

secciones G, I, C respectivamente presentando aun aumento notable año a año conservando su 

significancia, evidenciándose una estructura empresarial muy marcada en el departamento del 

Quindío hacia los sectores de comercio y servicios como se pudo observar entre los años 2010 y 

2013 (Tabla 13).  

 

Tabla 13 Total empresas renovadas en el departamento del Quindío por actividad según 

CIIU Rev. 4 A.C 
Sección 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

A 170 202 217 251 240 267 257 

B 3 3 3 6 8 9 8 

C 1.034 1.131 1.172 1.285 1.350 1.414 1.293 

D 15 15 11 15 15 13 14 
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E 49 47 49 56 57 63 64 

F 267 392 468 628 646 642 618 

G 5.618 5.974 6.137 6.518 6.823 6.852 6.454 

H 300 322 354 386 434 459 434 

I 1.767 1.944 2.088 2.325 2.515 2.749 2.574 

J 300 330 322 353 347 359 318 

K 329 353 365 372 368 379 363 

L 133 144 173 213 270 296 271 

M 349 420 468 512 531 568 528 

N 382 442 474 517 556 611 570 

O 8 6 8 6 7 11 9 

P 88 80 81 90 82 96 90 

Q 177 173 189 190 180 185 176 

R 194 209 213 236 260 246 214 

S 602 698 692 737 780 818 748 

Total 11.785 12.885 13.484 14.696 15.469 16.037 15.003 

                     Fuente Elaboración propia a partir de la información del RUES. 

 

 

 

 

1.1.3 Cancelaciones 

 

Durante el periodo 2010 -2020, el número de cancelaciones ha aumentado año a año, a 

pesar de ello su crecimiento ha estado por debajo del número de matrículas presentadas para el 

mismo periodo (Tabla 14). Por otra parte, el elevado número de cancelaciones presentado en el 

año 2011 se da debido a la ley1429 de 2010 la cual que establece tanto sociedades como personas 

naturales, agencias, establecimientos de comercio, sucursales que no hayan realizado la 

renovación de su matrícula en los últimos diez años y no pusieran al día en los 12 meses 

posteriores a la publicación de esta ley, la cámara de comercio tendría la potestad de cancelar su 

matrícula (El Congreso de Colombia, 2010). 
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Asimismo, es importante resaltar a pesar de la actual crisis y las dificultades afrontadas 

por los empresarios, el número de cancelaciones presentadas en el año 2020 fue menor a las 

presentadas en todos los años a excepción del 2011, 2015 y 2016.   

 

Tabla 14 Total empresas canceladas en el departamento del Quindío 
                                     

      

Fuente: Elaboración propia a partir de la información del 

RUES. 

 

 

Los municipios con mayor número de 

cancelaciones corresponden a Armenia, 

Calarcá, Quimbaya y Montenegro para el 

periodo analizado; a pesar de ello, al estudiar las 

cifras del año 2020 se puede evidenciar que 

dichos municipios presentaron cifras menores 

a las percibidas en el año 2019 (Tabla 15). 

 

Tabla 15 Total empresas canceladas por municipio por municipio 
Municipio 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Armenia 1.360 16.766 1.372 1.261 1.273 6.537 1.950 2.059 2.039 2.179 1.980 

Buenavista 11 25 6 2 7 23 5 16 13 18 7 

Calarcá 188 1.466 219 220 192 1.113 310 312 289 326 297 

Circasia 52 325 62 45 64 355 120 122 132 120 103 

Córdoba 6 56 5 5 9 44 15 17 16 20 22 

Filandia 37 170 42 27 34 163 75 80 69 108 103 

Génova 8 152 11 9 7 72 17 19 17 17 18 

La tebaida 85 351 89 100 99 437 124 149 164 163 146 

Año Total Var % 

2010 2.007 - 

2011 21.275 960% 

2012 2.092 -90% 

2013 1.915 -8% 

2014 1.952 2% 

2015 9.971 411% 

2016 3.044 -69% 

2017 3.280 8% 

2018 3.228 -2% 

2019 3.421 6% 

2020 3.116 -9% 
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Montenegro 125 668 112 96 109 500 165 216 184 201 152 

Pijao 10 134 14 7 5 68 17 21 25 22 18 

Quimbaya 87 702 119 105 96 508 185 160 176 139 155 

Salento 38 141 41 38 57 151 61 109 104 108 115 

Total 2.007 21.275 2.092 1.915 1.952 9.971 3.044 3.280 3.228 3.421 3.116 

Fuente: Elaboración propia a partir de la información del RUES. 

 

El número de cancelaciones según tipo de personería permite evidenciar que estas han 

correspondido, en una proporción superior al 92%, a empresas bajo la figura de persona natural 

para el periodo 2010 -2020. Por otra parte, las empresas con personería jurídica han representado 

entre el 5% y el 8% de las cancelaciones a lo largo del periodo, siendo el año 2014 el de mayor 

representatividad con una proporción del 8% dentro del total de cancelaciones para dicho año 

(Tabla 16).  

 

 

Tabla 16 Total empresas canceladas en el departamento del Quindío por tipo de personería 

Año 
Persona 

natural 

Persona 

jurídica 
Total % PN % PJ 

2010 1.912 95 2.007 95% 5% 

2011 21.153 122 21.275 99% 1% 

2012 2.000 92 2.092 96% 4% 

2013 1.805 110 1.915 94% 6% 

2014 1.795 157 1.952 92% 8% 

2015 9.819 152 9.971 98% 2% 

2016 2.873 171 3.044 94% 6% 

2017 3.141 139 3.280 96% 4% 

2018 3.052 176 3.228 95% 5% 

2019 3.249 172 3.421 95% 5% 

2020 2.909 207 3.116 93% 7% 

Fuente: Elaboración propia a partir de la información del RUES. 
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La mayor proporción respecto al número de cancelaciones ha correspondido a las 

Sociedades por Acciones Simplificadas, Sociedades Limitadas y Sociedades Anónimas. Respecto 

a las cancelaciones de empresas unipersonales, se puede evidenciar como estas han ido 

disminuyendo a lo largo del periodo, comportamiento similar al presentado respecto al número de 

matrículas (Tabla 17).  

 

Tabla 17 Total empresas canceladas en el departamento del Quindío por tipo de 

organización jurídica 

Tipo de 

organización 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Sociedad limitada 40 50 25 18 14 15 27 6 13 7 22 

Sociedad anónima 16 12 11 10 8 4 5 4 4 7 15 

Sociedad colectiva 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

Sociedad en 

comandita simple 

1 2 2 2 4 0  3 1 2 1 2 

Sociedad en 

comandita por 

acciones 

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Empresas 

asociativas de 

trabajo 

0 4 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

Sociedades civiles 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Empresas 

unipersonales 

14 11 4 4 2 4 2 5 0 4 3 

Sociedades por 

acciones 

simplificadas 

22 42 50 75 128 129 133 123 157 153 165 

Total 95 122 92 110 157 152 171 139 176 172 207 
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Fuente: Elaboración propia a partir de la información del RUES. 

 

Al analizar el número de cancelaciones por actividad (Tabla 18), se tiene que estas se 

dieron en mayor medida en las actividades de las secciones G, H y C. A pesar de ello, al analizar 

las cifras para del año 2020 se tiene que las cancelaciones de las secciones G y C son menores a 

las presentadas en el año 2019. 

 

Tabla 18 Total empresas canceladas en el departamento del Quindío por actividad 
Sección 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

A 23 187 17 10 19 83 35 37 62 55 31 

B 0 6 1 1 1 3 0 0 2 2 1 

C 148 2.471 142 107 129 877 207 191 245 281 258 

D 0 42 0 1 0 4 16 7 1 4 2 

E 8 7 7 5 6 29 7 8 15 10 13 

F 22 282 30 27 39 181 88 88 80 107 105 

G 1.051 10.681 1.107 1.028 939 4.716 1.465 1.519 1.461 1.488 1.286 

H 26 489 33 36 48 191 61 79 85 78 80 

I 354 2.781 354 334 391 1.639 612 649 661 710 723 

J 99 179 95 48 64 362 69 71 83 84 74 

K 23 486 32 32 31 244 68 60 53 45 42 

L 5 102 10 10 10 43 21 26 27 38 36 

M 46 518 46 55 63 307 84 74 93 110 76 

N 54 344 53 66 58 330 98 147 91 117 119 

O 1 699 0 0 2 85 5 7 1 1 2 

P 21 444 16 16 18 118 13 13 17 16 9 

Q 14 116 16 11 17 75 16 21 19 23 20 

R 30 490 48 36 45 263 56 56 57 77 68 

S 82 639 85 92 72 421 123 227 175 175 171 

Total 2.007 21.275* 2.092 1.915 1.952 9.971 3.044 3.280 3.228 3.421 3.116 

*En el año 2011 no se contó con el registro de actividad de 312 empresas.  

Fuente: Elaboración propia a partir de la información del RUES. 
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2 INFORMALIDAD 

 

A partir del Censo Empresarial adelantando por la Cámara de Comercio de 

Armenia y del Quindío en el año 2019, se encontró que 3266 establecimientos de 

comercio son informales, equivalente al 20,34%.  

 

Gráfico 4 Formales e Informales según Censo Empresarial 2019 

   

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Censo Empresarial CCAQ 2019. 

 

Gráfico 5 Informalidad por sector según Censo Empresarial 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Censo Empresarial CCAQ 2019. 
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De acuerdo al Censo Empresarial el 55,45% de los establecimientos informales 

pertenecen al sector de comercio, el 37,5% al de servicios y el 7,04% al de industria.  

 

En la siguiente tabla se presenta la informalidad por municipio según Censo 

Empresarial realizado en el año 2019.  

  

 

Tabla 19 Informalidad por municipio según Censo Empresarial 2019 

 

Fuente: Censo Empresarial CCAQ 2019. 

 

 

Los resultados de la encuesta de micronegocios realizada por el DANE, indica que 

en Armenia existen 27.823 micronegocios (Unidad económica con máximo 9 personas 

ocupadas que desarrolla una actividad productiva de bienes o servicios, con el objeto de 

obtener un ingreso, actuando en calidad de propietario o arrendatario de los medios de 

producción) (DANE, 2020), siendo el sector de servicios el más representativo.  

 

 

N° MUNICIPIO FORMALES INFORMALES % INFORMALIDAD

1 ARMENIA 7911 1947 19,75%

2 CALARCA 1305 399 23,42%

3 MONTENEGRO 706 242 25,53%

4 QUIMBAYA 664 220 24,89%

5 LA TEBAIDA 549 101 15,54%

6 CIRCASIA 493 160 24,50%

7 SALENTO 488 42 7,92%

8 FILANDIA 317 47 12,91%

9 GENOVA 116 64 35,56%

10 PIJAO 116 20 14,71%

11 CORDOBA 72 18 20,00%

12 BUENAVISTA 51 6 10,53%

Totales 12788 3266 20,34%
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Tabla 20 Cantidad de micronegocios según actividad económica (4 grupos) 

  Armenia 

Total 27.823 

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca (1) 515 

Industria manufacturera (2) 3.734 

Comercio 9.476 

Servicios (3) 14.098 

Fuente: Encuesta de micronegocios (EMICRON) - DANE. 

 

 

Respecto a la tendencia de registro en Cámara de Comercio, 5877 micronegocios 

indicaron que si tiene tenencia de registro y 21.946 indicó que no.  

 

Tabla 21 Cantidad de micronegocios según tenencia de registro en Cámara de Comercio 

  Armenia 

Total 27.823 

Sí 5.877 

No 21.946 

Fuente: Encuesta de micronegocios (EMICRON) - DANE. 

 

Ahora, de los 5877 micronegocios 5666 son persona natural y 212 persona 

jurídica.  

 

Tabla 22 Cantidad de micronegocios según tipo de persona inscrita en la matrícula 

mercantil 

  Armenia 
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Total 5.877 

Persona natural comerciante 5.666 

Persona jurídica 212 

Fuente: Encuesta de micronegocios (EMICRON) - DANE. 

 

3 ESTIMACION POTENCIAL DE COMERCIANTES 

 

Armenia 

 

De acuerdo con EMICRON en Armenia en 2019 existían 27.823 micronegocios (Tabla 21)  

según la información disponible en el RUES un total de 12.409 se encontraban registrados en la 

CCAQ, por lo cual se podría afirmar que existe una cobertura del 44,6%.  
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